
 
Gröbenzell, den 22. Februar 2024 

 

Protokoll über die 18. öffentlichen Sitzung 
des Pfarrgemeinderates 

am Montag, den 19.02.2024 um 19:30 Uhr 
im Franz-von-Assisi-Zimmer 

 
Anwesend: Roswitha Adams, Rudolf Ballestrem, Gabriele Gottstein, Markus Mayer, Alex Miedl, 
Maria Rinderer, Pfarrer Rother 
 
Entschuldigt: Barbara Lohr-Krämer, Carola Meyer, Veronika Schwarz, Andreas Hörl 
 
Gäste: Michael Deutrich (evang. Zachäusgemeinde) 
 
 
Beginn:  19:30 Uhr                Ende: 21:35 Uhr 
Sitzungsleitung: Alex Miedl 
 
Einstimmung durch Alex Miedl mit dem Text „Frieden“, Verfasser unbekannt 
Die nächste Einstimmung übernimmt Rudolf Ballestrem 
 
Top 1: Begrüßung und Genehmigung der Tagesordnung / des Protokolls 
Die Sitzung ist beschlussfähig. Die Tagesordnung wurde im Vorfeld per E-Mail verteilt. Sie wird 
ergänzt um die Themen Kirchenkaffee, Impulse Heft und Teilnehmer für die Fußwaschung am 
Gründonnerstag. Sie wird einstimmig genehmigt.  Das Protokoll der letzten Sitzung wurde 
genehmigt.  
 
Top 2: Pastoralkonzept 
Grundsätzlich ist die Bedeutung eines Pastoralkonzepts jedem bekannt. Es gab bereits eine Gruppe, 
die an einem Pastoralkonzept für unsere Gemeinde gearbeitet hat. Pfarrer Rother hat darauf 
hingewiesen, dass wir insbesondere deshalb ein Pastoralkonzept benötigen, um zu bestimmen, wie 
es in Zukunft weitergeht. Vor dem Hintergrund der geringeren Kapazitäten der Hauptamtlichen 
sollten wir überlegen, wo wir den Fokus setzen und was in Zukunft nicht mehr geht. Pfarrer Rother 
ist für ein eher knappes Konzept, das vom Pfarrgemeinderat verabschiedet werden sollte. Pfarrer 
Rother sichtet bis zur nächsten Sitzung die vorhandenen Unterlagen. In der nächsten Sitzung soll 
dann eine Entscheidung über das weitere Vorgehen getroffen werden. 
 
Top 2: Kirchenkaffee 
Die nächsten Kirchenkaffees werden wie folgt geplant: 28. April (PGR), 14. oder 21. Juli (Maria 
Rinderer fragt bei Minis an), für Termine im September, Oktober und Januar fragt Gabi Gottstein 
bei den Pfadfindern, dem Trachtenverein und dem Kirchenbauverein an. 
 
Top 3: Impulse Heft 
Die beiden nächsten beiden Ausgaben sollen noch wie bisher an (möglichst) alle Haushalte verteilt 
werden. Voraussichtlich wird das Heft dann in Zukunft an verschiedenen Stellen ausgelegt oder auf 
Wunsch zugeschickt, es sei denn es finden sich doch noch genug Helfer, die eine Verteilung im 
großen Umfang ermöglichen. Das Thema wird in der nächsten Sitzung nochmal besprochen. 
 



Top 4: Fußwaschung am Gründonnerstag 
Es sollen mindestens 12 Personen dabei sein. Dafür werden die folgenden Gruppierungen gebeten, 
jeweils einen oder evtl. zwei (bei den Jugendgruppen) Personen zu benennen: PGR (Festlegung in 
nächster Sitzung), KV (Pfarrer Rother fragt), Firmlinge (Maria Rinderer fragt), Ministranten 
(Maria Rinderer fragt), Pfadfinder (Alex Miedl fragt), Kolping (Pfarrer Rother fragt), Kirchenbau-
verein (Markus Mayer fragt), Seniorenclub (Pfarrer Rother fragt), AK Eine Welt (Markus Mayer 
fragt), Kinderhaus (Alex Miedl fragt Andreas Hörl, ob er fragt), Elisabethenverein (Pfarrer Rother 
fragt), Lektoren (Alex Miedl fragt), Gottesdienstvorbereitungsteams (J&A: Maria Rinderer fragt). 
Außerdem fragt Michael Deutrich in der Zachäusgemeinde, ob jemand Interesse hätte zu kommen. 
 
Top 3: Berichte der einzelnen Bereiche 
 Sitzung des Kirchenvorstands der Zachäusgemeinde (Bericht von Michael Deutrich):  

o Agape Mahl, weniger Teilnehmer als sonst, gute Stimmung 
o Ökumenischer Pfarrfasching: voller Erfolg, wurde sehr gelobt, gerne im nächsten 

Jahr wieder 
o Sanierung der Zachäuskirche liegt im Zeit- und Geldplan 
o Wechsel der Zachäusgemeinde vom Dekanat München in das Dekanat 

Fürstenfeldbruck voraussichtlich zum 1.1.2025 (sinnvoll wegen der  
Zusammenarbeit mit Olching und Puchheim) 

o Wochenende in Bernried (am kommenden Wochenende) mit den Themen: 
Rückblick (Neuwahlen stehen an), Planung Eröffnungswoche Zachäuskirche nach 
Sanierung 

o Podium Gröbenzell: Vortrag am 18. April um 20 Uhr von Prof. Ursula Münch zu 
dem Thema Gesellschaftlicher Frieden: Wodurch ist er bedroht, was können wir 
tun?  

 KV: Gutachten für Sanierung Kinderhaus werden eingeholt, Sanierung des Fußbodens in 
der Apsis der Kirche geplant 

 Kirchenbauverein: Finanzierung der Sanierungsarbeiten in der Kirche mit bis zu 
EUR 300.000 

 Öffentlichkeitsarbeit (Bericht von Maria Rinderer): PGR-Schaukasten wurde neu bestückt, 
neues Video von JB mit Turmführung in der Münchner Frauenkirche ist online 

 Altersheim St. Anton (Bericht von Gabi Gottstein): 9. März Kaffeeklatsch, 4. Mai 
Aufstellung Maibaum mit Firmlingen und Trachtenverein, Ostergeschenke (Blumen) 

 Erwachsenenbildung (Bericht von Roswitha Adams): Vortrag Brucker Forum am Dienstag 
27. Febr. um 19:30 Uhr: Frauen in der Theologie, Thérèse von Lisieux 

 Aufgabenverteilung der Hauptamtlichen (Bericht aus Teamsitzung durch Pfarrer Rother): 
Michael Franke: Kinder u. Familien, Markus Schnabel: Jugend, Pfarrer Rother:  
Kindergarten, PGR, Schulen und Senioren 

 Pfarrfasching: sehr positive Rückmeldungen von verschiedenen Seiten  
 
Top 4: Infoblock 
 Fastenessen am 10. März, evtl. werden noch Helfer benötigt 
 Ehrenamtsabend am Freitag, 7. Juni 
 Vereinstreffen der Gemeinde (Alex Miedl und Gabi Gottstein waren da): alle 

Großveranstaltungen von uns und im nächsten Jahr wurden von Gabi Gottstein gemeldet, 
Gemeinde hat um Sammel-E-Mail-Adresse gebeten (Einrichtung von Alex Miedl bereits 
angefragt) 

 Für März-Sitzung: Information über die Finanzzahlen im Hinblick auf die Aktivitäten des 
Pfarrgemeinderats durch Pfarrer Rother geplant 

 
 
Rudolf Ballestrem, Schriftführer 


